UBND HUYỆN PHONG THỔ

PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /CV-VHTT

V/v tuyên truyền một số nội dung

Phong Thổ, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1642/STTTT-TTBCXB ngày 05/9/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền một số nội dung trên hệ thống

thông tin cơ sở.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao

và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền

thanh - truyền hình cấp huyện, hệ thống đài truyền thanh cấp xã và các phương

tiện truyền thông khác trên địa bàn các nội dung sau:

1. Thông tin, tuyên truyền Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên,

cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân, hướng đến thay đổi nhận thức, hành vi, thói

quen trong tiêu dùng, sản xuất, sinh hoạt, góp phần cho công tác quản lý, bảo vệ và

phát triển rừng bền vững.

- Xác định rừng là tài nguyên, nguồn lực to lớn của đất nước; là tư liệu sản

xuất quan trọng, có khả năng tái tạo, yếu tố quan trọng của môi trường sinh thái,

bảo tồn đa dạng sinh học, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí

hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước, quốc phòng, an ninh; là không gian sinh tồn, lưu

giữ các giá trị văn hoá gắn với đời sống, sinh hoạt của các cộng đồng dân cư, nhất

là đồng bào các dân tộc thiểu số.

- Bảo vệ, phát triển rừng vừa là quyền lợi vừa là nghĩa vụ, trách nhiệm của cả

hệ thống chính trị và toàn xã hội.

- Đẩy mạnh và mở rộng đối tượng được giao rừng, cho thuê rừng, bảo đảm

toàn bộ diện tích rừng và đất quy hoạch cho phát triển lâm nghiệp phải được giao,

cho thuê đến từng chủ rừng gắn với trách nhiệm quản lý, phát triển rừng, có cơ chế

phù hợp, khả thi trong việc giao rừng cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư ở

khu vực có rừng quản lý gắn với lịch sử, văn hoá, tín ngưỡng.

- Đa dạng hoá các loại hình tổ chức sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp theo

hướng sản xuất xanh, bền vững, tuần hoàn. Chú trọng khâu chọn, tạo giống cây

trồng lâm nghiệp, cây bản địa, thâm canh rừng phù hợp với hệ sinh thái để nâng

cao năng suất, sản lượng rừng trồng. Phát triển các hình thức liên kết, hợp tác, chia

sẻ lợi ích trong chuỗi sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp, gắn trồng rừng với khai

thác, chế biến và thương mại lâm sản.

- Tăng cường hướng dẫn khai thác rừng tiếp cận với tiêu chuẩn quốc tế; hiện

đại hoá ngành công nghiệp chế biến lâm sản, khuyến khích sử dụng gỗ rừng trồng

trong nước, gỗ có chứng chỉ, áp dụng công nghệ tiên tiến, chế biến sâu, tiết kiệm

nguyên liệu, phát triển vật liệu mới thay thế gỗ, gỗ kết hợp vật liệu thân thiện với

môi trường. Phát triển các mô hình bảo vệ rừng, bảo tồn hệ sinh thái rừng ngập

mặn gắn với nuôi trồng thuỷ sản.

- Đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia liên quan đến bảo vệ, phát triển rừng, bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá

của rừng gắn với lịch sử, văn hoá, tín ngưỡng của các dân tộc, vùng, miền.

- Thực hiện nghiêm quy định rừng tự nhiên chỉ được chuyển mục đích sử

dụng để phục vụ quốc phòng, an ninh, dự án quan trọng quốc gia và dự án cấp thiết

khác.

- Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học -công nghệ, chuyển đổi số, thúc

đẩy đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phát

triển kinh tế lâm nghiệp bền vững. Chủ động, nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế

về lâm nghiệp, phát triển thị trường, trao đổi thông tin, công nghệ, tham gia sáng

kiến quốc tế về bảo vệ và phát triển rừng bền vững...

2. Tuyên truyền đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch

tư pháp:

- Tuyên truyền Luật Lý lịch tư pháp, các quy định về cấp Phiếu lý lịch tư

pháp và Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ để các tổ chức, doanh

nghiệp hiểu và thực hiện đúng; tạo thuận lợi, giảm thời gian, chi phí xã hội và hạn

chế tình trạng lạm dụng yêu cầu người dân cung cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

(Gửi kèm Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023)

Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND các

xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện.

Trân trong./.

Nơi nhận:

- Như KG;

- Sở TTTT tỉnh (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện (B/c);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (B/C);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

 Đèo Văn Dương

		2023-09-08T15:47:13+0700

		2023-09-08T16:20:52+0700

		2023-09-08T16:20:52+0700

		2023-09-08T16:20:52+0700